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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ochrannými opatřeními pro personál v jaderných zařízeních

(konkrétně v jaderných elektrárnách) v případě vzniku radiačních mimořádných událostí.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem mírového využití jaderné energie,

legislativou, dohledem na jaderná zařízení v národní i nadnárodní dikci a následným

rozborem vybraných bezpečnostních incidentů. Na historickou část navazuje rozbor

konkrétních opatření v jaderných elektrárnách České republiky. Praktická část je zaměřena

na přehled ochranných opatření pro personál těchto elektráren ve vybraných státech

evropského regionu a na jejich srovnání s opatřeními v České republice.

Klíčová slova: jaderné zařízení, ochranné opatření, radiační mimořádná událost, personál,

srovnání

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with protective measures for nuclear facilities staff in the event

of a radiological emergency. The theoretical part is focused on the historical development

of civil nuclear energy usage, legislation, supervision above nuclear facilities in national

and international diction and subsequent analysis of selected security incidents.

The historical part is followed by an analysis of specific measures in nuclear power plants

in Czech Republic. The practical part deals with the overview of protective measures

for personnel of nuclear power plants in selected European countries and their comparison

with measures set up in the Czech Republic.

Keywords: nuclear facilities, protective measures, radiological emergency, staff,

comparison

Rád bych touto cestou poděkoval panu Ing. Janu Kyselákovi, Ph.D. za vedení bakalářské

práce a poskytnutí odborných rad, které mi pomohly při jejím zpracování.

Poděkování patří i pracovníkům útvaru havarijní připravenosti JE, kteří mi poskytli

potřebný materiál pro zpracování bakalářské práce.

Závěrem bych rád poděkoval své rodině za podporu v průběhu celého studia a vytváření

prostoru pro zpracování bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 MÍROVÉ VYUŽÍVÁNÍ JADERNÉ ENERGIE .................................................... 12

1.1 PRÁVNÍ RÁMEC ..................................................................................................... 13

1.2 KATEGORIZACE PRACOVIŠŤ V ČESKÉ REPUBLICE ................................................. 14

1.3 THE INTERNATIONAL NUCLEAR EVENT SCALE A RADIAČNÍ MIMOŘÁDNÉ

UDÁLOSTI ............................................................................................................. 15

1.4 KATEGORIZACE UDÁLOSTI V ČESKÉ REPUBLICE .................................................. 17

1.4.1 Kategorie ohrožení ....................................................................................... 17
1.4.2 Kategorizace události v oblasti zvládání radiačních mimořádných

událostí ......................................................................................................... 18

1.5 ORGANIZACE DOHLÍŽEJÍCÍ NA MÍROVÉ VYUŽÍVÁNÍ JADERNÉ ENERGIE ................. 19

1.5.1 Státní úřad pro jadernou bezpečnost ............................................................ 19
1.5.2 International Atomic Energy Agency .......................................................... 20

1.5.3 Western European Nuclear Regulators' Association .................................... 21
1.5.4 World Association of Nuclear Operators ..................................................... 21

1.6 ZÁVAŽNÉ BEZPEČNOSTNÍ INCIDENTY NA JADERNÝCH ZAŘÍZENÍCH ...................... 22

1.6.1 Tokaimura .................................................................................................... 22
1.6.2 Three Mile Island ......................................................................................... 22

1.6.3 Majak ............................................................................................................ 24

1.6.4 Černobyl ....................................................................................................... 25
1.6.5 Fukušima 1 ................................................................................................... 25

2 SOUČASNÝ STAV OCHRANNÝCH OPATŘENÍ V JADERNÝCH

ELEKTRÁRNÁCH ČESKÉ REPUBLIKY .......................................................... 27

2.1 VAROVÁNÍ A VYROZUMĚNÍ .................................................................................. 27

2.2 UKRYTÍ OSOB ....................................................................................................... 28

2.3 EVAKUACE ........................................................................................................... 30

2.4 JODOVÁ PROFYLAXE ............................................................................................ 30

2.5 INDIVIDUÁLNÍ OCHRANA ...................................................................................... 32

3 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

4 PŘEHLED OCHRANNÝCH OPATŘENÍ PRO PERSONÁL

JADERNÝCH ELEKTRÁREN VYBRANÝCH STÁTŮ EVROPSKÉHO

REGIONU ................................................................................................................. 37

4.1 SLOVENSKO .......................................................................................................... 37

4.2 MAĎARSKO .......................................................................................................... 39

4.3 BULHARSKO ......................................................................................................... 42

4.4 ŠVÝCARSKO ......................................................................................................... 42

5 SROVNÁNÍ OCHRANNÝCH OPATŘENÍ PRO PERSONÁL

JADERNÝCH ELEKTRÁREN .............................................................................. 44

5.1 VYROZUMĚNÍ A VAROVÁNÍ .................................................................................. 44

5.2 UKRYTÍ ................................................................................................................ 45

5.3 EVAKUACE ........................................................................................................... 45

5.4 JODOVÁ PROFYLAXE ............................................................................................ 46

5.5 INDIVIDUÁLNÍ OCHRANA ...................................................................................... 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 48

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 49

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Jaderná energetika se v posledních několika desetiletích stala velmi významnou součástí

našeho světa. S rostoucí ekonomikou jednotlivých států je stále větší poptávka po

elektrické energii. Jaderná energie nabízí řešení toho problému. Výroba elektrické energie

v jaderných elektrárnách patří k čistým způsobům produkce elektřiny. Pro zachování

nejvyšších bezpečnostních standardů pro mírové využívání jaderné energie, včetně výroby

elektrické energie, ukládání radioaktivního odpadu, výzkumu a využití pro lékařské účely,

je zapotřebí existence orgánů zabývající se jejich bezpečností, jako jsou SÚJB, IAEA,

WENRA či WANO.

S výrobou jaderné energie, se historicky pojí i různé nehody a havárie. S každou takovouto

událostí se tento obor vyvíjí a zlepšuje se jeho zabezpečení. Jaderných zařízení je v České

republice (dále jen ČR) velké množství, přes výzkumné reaktory, úložiště jaderného

odpadu, až po jaderné elektrárny. Je to velice rozsáhlý obor, proto se bakalářská práce

bude zabývat pouze problematikou jaderných elektráren.

Cílem bakalářské práce je na základě deskripce jednotlivých ochranných opatření

ve vybraných jaderných elektrárnách v evropském regionu a jejich následné komparace

vybrat ta dílčí opatření implementovaná na zahraničních pracovištích, která by bylo

vhodné začlenit do bezpečnostního protokolu platného pro jaderné elektrárny v ČR. Pro

kategorizaci radiačních mimořádných událostí byly jako výchozí dokumenty použity The

International Nuclear Event Scale a naplnění skutkové podstaty radiační mimořádné

události ze zák. č. 263/2016, Sb., atomový zákon a z toho vyplývající přehled organizací

dohlížejících na jadernou bezpečnost na národní i nadnárodní úrovni. Modelově je pak na

základě výše uvedených stanov kategorizováno několik závažných bezpečnostních

incidentů jaderných zařízení, které byly poté podrobeny rozsáhlému, mnohdy

několikaletému, vyšetřování za účelem přijetí opatření v rámci prevence podobných

incidentů v budoucnu. Kapitola 2. Současný stav ochranných opatření v jaderných

elektrárnách ČR se již drží striktně tématu obsaženého ve svém názvu. Následuje krátké

shrnutí v kapitole 3. Dílčí závěr, kde je krátce zhodnocena teoretická část práce a současný

stav ochranných opatření v jaderných elektrárnách ČR.
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V praktické části jsou uvedeny a popsány bezpečnostní opatření zavedená v jaderných

elektrárnách vybraných evropských států, které byly vybrány na základě podobnosti

objemu jaderného energetického průmyslu v porovnání s ČR a zároveň dostupností

materiálů v dostatečné šíři popisující zmiňovanou problematiku.

Výše zmíněná dokumentace slouží jako podkladový materiál pro komparaci a z ní


[…]


Rozdílnost však spočívá ve velikosti jednotlivých balení. Největší balení bylo

identifikováno v Maďarsku (100 tablet v jednom balení). Nejmenší balení (4 tablety) bylo

v ČR a na Slovensku.
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Výhodou velkých balení je menší náročnost na transport, skladování a distribuci na výdejní

místa. Velká balení mají i nižší nákupní cenu. Nevýhodou je horší distribuce koncovým

uživatelům, z důvodu nutnosti dělení jednotlivých dávek. V úkrytech a na shromaždištích

by to při zachování hygienických podmínek znamenalo vydávat (vymačkávat nebo stříhat

blistry) po dvou tabletách (při 65 mg KI na jednu tabletu). Vzhledem ke kapacitě úkrytů

a shromaždišť by tato činnost zatížila většinu krytového nebo shromažďovacího družstva.

Výhodou malých balení je rychlost distribuce koncovým uživatelům. Není nutné stříhat

nebo vymačkávat blistry a menší balení obsahují rovnou dvě dávky jodové profylaxe

(4 tablety). Nevýhody malých balení jsou opakem výhod velkých balení.

Bylo by proto vhodné zvážit, které výhody a nevýhody pro danou lokalitu převažují

a podle toho přizpůsobit obsah balení tablet. Vždy je však nutné dodržet zákonné

požadavky na obsah látky v jedné tabletě.

5.5 Individuální ochrana

Prostředky využívané pro individuální ochranu byly mezi jednotlivými elektrárnami

odlišné. ČR, Slovensko a Bulharsko poskytují stejné základní prostředky individuální

ochrany pro personál – kombinéza TYVEK, rukavice, návleky na obuv, respirátor třídy

FFP-3. Na JE Beznau prostředky individuální ochrany neposkytují. V Maďarsku se

poskytuje pouze celohlavová maska popisovaná v kapitole výše. Výhodou celohlavové

masky je jednodušší manipulace (oblékání a svlékání) a ochrana před vnitřní kontaminací

přes oční sítnici. Nevýhodou je vyšší pořizovací cena než respirátor třídy FFP-3 a vyšší

nároky na skladovací prostory.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést deskripci současných opatření pro personál v jaderných

elektrárnách ČR a deskripci jednotlivých opatření vybraných elektráren evropského

regionu a jejich srovnání s opatřeními v ČR. Díky mezinárodním organizacím (IAEA,

WANO atd.) je, podobně jako v leteckém průmyslu, zajištěno sdílení informací při vzniku

i těch nejmenších poruch na zařízení. Vzhledem ke sdílení zkušeností má většina

provozovatelů jaderných elektráren i podobně nastaveny systémy kategorizací událostí,

aby i ostatní provozovatelé mohli posoudit závažnost situace. Organizace WANO má

zřízena regionální krizová centra, která sdružují regionální provozovatele a slouží pro

jejich informování v případě vzniku událostí na některé elektrárně. Dokonce je schopno

poskytovat i expertní a technickou pomoc postižené elektrárně. Ostatní elektrárny mohou

poskytovat i materiální vybavení (dozimetrické přístroje, záložní zdroje energie, personální

experty atd.).

Provozovatelé reaktorů VVER se pravidelně setkávají na akcích konaných organizací

IAEA, WANO, ale i „soukromě“ mimo organizace formou meetingů, benchmarkingů atd.

Proto jsou nastavená ochranná opatření velmi podobná a pravidelně ověřovaná formou

havarijních cvičení.

Z této práce vychází, že ochranná opatření na jaderných elektrárnách v ČR splňují zákonné

požadavky. Kde je to možné a přínosné, je dokonce převyšují. Je to díky požadavkům tzv.

nejlepší praxe z ostatních elektráren. Analýza a následná komparace ochranných opatření

mezi jednotlivými elektrárnami identifikovala možné návrhy na zlepšení pro jaderná

zařízení v České republice. Jmenovitě se jedná o návrhy na zlepšení v oblasti vyrozumění

a varování, evakuace a individuální ochrany. Konkrétní návrhy na zlepšení jsou uvedeny

v kapitole 5.

Přesto lze konstatovat, že ochranná opatření v jaderných elektrárnách v České republice

jsou na vysoké úrovni srovnatelné s nejlepší světovou praxí.

Přínos práce lze spatřovat v identifikaci odlišností v ochranných opatřeních pro personál

jaderných elektráren a možnostech k jejich implementaci pro jaderné elektrárny ČR.

Přijetím některých opatření je možné zvýšit ochranu personálu v rámci jaderných

elektráren ČR.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Bq Becquerel

ČR Česká republika

ČSN česká státní norma

FFP Filtering Face Piece

HOP havarijní ochranné prostředky

HW Hardware

Hz hertz

HZS hasičský záchranný sbor

HZSp hasičský záchranný sbor podniku

IAEA International Atomic Energy Agency

INES International Nuclear and Radiological Event Scale

JE jaderná elektrárna

JSVV jednotný systém varování a vyrozumění

JZ jaderné zařízení

KOPIS krajské operační a informační středisko

kPa kilopascal

mg miligram

mGy miligray

mSv milisievert

MV ministerstvo Vnitra

MW megawatt

OSN Organizace spojených národů

PWR Pressurized Water Reactor

RBMK Reaktor Bolšoj Moščnosti Kanalnyj

RMU radiační mimořádná událost
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SMS Short message service

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SW Software

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

TBq Terabecquerel

TNT trinitrotoluen

USA United States of America

VVER vodo-vodní energetický reaktor

W watt

WANO World Association of Nuclear Operators

WENRA Western European Nuclear Regulators' Association

ZHP zóna havarijního plánování
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