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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Řešená problematika nebyla jednoduchá, student se s tématem dokázal ovšem vyrovnat.

Věnoval ale poněkud menší pozornost oblasti použitých metod. Prokázal však velmi dobré

teoretické znalosti z řešené problematiky implementované do teoretické části práce.

V praktické části mohl ovšem jít více do hloubky. V kapitole 5 se nabízela forma srovnání

např. i prostřednictvím tabulky (tabulek), ne jen textem. Lze ocenit sice stručný, ale i tak

odpovídající vydefinovaný přínos práce v samotném jejím závěru. Formální úroveň

zpracování práce je dobrá, nevyžádala si větších zásahů vedoucího práce. Autor dopracoval

svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu výstupu. V práci se

nevyskytují zbytečné duplicity.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…